
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 63 –

D.g.r. 25 ottobre 2021 - n. XI/5435
Piano Lombardia - Aggiornamento della delibera XI/4381 A 
seguito di modifica ex d.c.r. XI/2037 del 21 settembre 2021 di 
interventi della direzione generale enti locali, montagna e 
piccoli comuni e approvazione di convenzione con la Riserva 
Naturale Pian di Spagna - Lago Di Mezzola

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 «Interventi per la 

ripresa economica» e sue successive modifiche e integrazioni, 
che all’art. 1 istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa econo-
mica» per sostenere il finanziamento degli investimenti regiona-
li e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il 
sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo 
sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da 
COVID-19;

Preso atto dell’articolo 1 della l.r. 9/2020 che autorizza il ri-
corso all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo 
«Interventi per la ripresa economica», assicurando che lo stesso 
avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in 
particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della legge 24 dicem-
bre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi finanziabili 
con ricorso a indebitamento;

Richiamate la d.g.r. n. XI/3531/2020 che ha approvato il 
«Programma degli interventi per la ripresa economica», nel se-
guito «Programma», e le successive dd.g.r. nn. XI/3749/2020 e 
XI/4381/2021 contenenti nuove determinazioni e l’aggiorna-
mento del Programma stesso;

Vista in particolare la d.g.r. 4381/2021 «Nuove determinazioni 
ed aggiornamento del programma degli interventi per la ripre-
sa economica», che tra l’altro al punto 5 approva lo schema di 
Convenzione tipo, Allegato 4 parte integrante e sostanziale del-
la medesima, che può essere utilizzato per l’assegnazione dei 
finanziamenti ai beneficiari, in sostituzione dell’allegato 5 della 
richiamata d.g.r. 3749/20, che definisce le modalità per l’attua-
zione degli interventi e le modalità di erogazione dei contribu-
ti anche in difformità da quanto previsto dalla deliberazione n. 
XI/3531 del 5 agosto 2020, demandando compilazioni, integra-
zioni e modifiche di dettaglio nonché sottoscrizione della stessa 
ai competenti dirigenti delle Direzioni;

Vista la d.g.r. XI/4849 del 7 giugno  2021  «Piano Lombardia: 
definizione delle modalità attuative, di erogazione delle risorse 
e di monitoraggio degli interventi per la ripresa economica in 
capo alla direzione generale enti locali, montagna e piccoli 
comuni, di cui alle dd.g.r. n. XI/3531/2020, n. XI/3749/2020 e n. 
XI/4381/2021» che tra l’altro prevede:

•	al punto 3, di subordinare l’assegnazione del contribu-
to regionale per tutti gli interventi di cui all’Allegato 1 al-
la sopra citata d.g.r. 4381/2021 attribuiti alla competenza 
della D.G. Enti locali, Montagna e Piccoli Comuni (ELMPC): 
al caricamento in B.O.L. da parte dei beneficiari degli ele-
menti essenziali per ciascuna opera: anagrafica e tipologia 
dell’intervento finanziato, localizzazione, cronoprogramma, 
quadro economico e fonti di finanziamento; all’attestazione 
da parte dei beneficiari che l’intervento è ammissibile a fi-
nanziamento con ricorso a indebitamento, secondo quan-
to previsto dalla normativa nazionale e regionale sopra 
richiamata, e che viene realizzato nel rispetto delle norme 
di settore;

Vista la mozione 650 approvata in data 21 settem-
bre  2021  con deliberazione XI/2037 del Consiglio Regionale, 
che ha rimodulato taluni ordini del giorno per l’utilizzo del fondo 
«Interventi per la ripresa economica» al fine di garantire fattibi-
lità e adeguata tempistica di realizzazione degli interventi, tra i 
quali quelli elencati nell’allegato A alla presente deliberazione, 
di competenza della Direzione Enti Locali, Montagna e Piccoli 
Comuni;

Considerato che la stessa mozione impegna, tra l’altro, la 
Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio e Finanze alla modifi-
ca delle deliberazioni di Giunta regionale, qualora gli interventi 
sopra richiamati siano già stati inseriti negli allegati delle DGR 
conseguenti l’approvazione degli ordini del giorno, sostituendo 
gli interventi come definiti ex novo dalla stessa mozione;

Dato atto che, dalla documentazione trasmessa su BandiOnLi-
ne dal Comune di Acquafredda in data 28 maggio 2021 e dal-
le integrazioni pervenute in fase di istruttoria il 24 luglio 2021 e il 
24 agosto 2021, si evince che la denominazione dell’intervento 
«Riduzione del rischio sismico, efficientamento energetico e re-
stauro della facciata di Palazzo Bonzi», per errore materiale, com-
prende il riferimento al restauro della facciata del palazzo comu-
nale, oggetto di specifico e separato intervento;

Ritenuto quindi opportuno modificare il titolo dell’intervento in: 
«Riduzione del rischio sismico ed efficientamento energetico di 
Palazzo Bonzi»;

Viste in riferimento all’intervento «Riserva Naturale Pian di Spa-
gna - Lago di Mezzola. Interventi in campo turistico ambienta-
le compatibile (recupero e ristrutturazione fabbricato area ex 
camper service)»:

•	la nota dell’08/07/2021 prot. V1.2021.0039471 con la quale 
il Comune di Sorico, a seguito dei confronti effettuati con 
la Presidenza e con gli Uffici dell’Ente gestore della Riserva 
Naturale Pian di Spagna e Lago di Mezzola, condivide che 
il beneficiario del finanziamento assegnato e il soggetto 
attuatore del progetto risulti essere la stessa Riserva in ve-
ce del Comune di Sorico e chiede di individuare la Riserva 
come ente beneficiario, attuatore e gestore dell’intervento 
in oggetto;

•	la nota della Riserva Naturale Pian di Spagna e Lago di 
Mezzola del 9 luglio 2021 prot. V1.2021.0039592 che comu-
nica l’accettazione del finanziamento di euro 200.000,00 di 
cui alla d.g.r. XI/4381 del 03 marzo 2021, per la realizzazione 
dell’intervento di recupero e ristrutturazione fabbricato area 
ex Camper Service, in Comune di Sorico impegnandosi a 
realizzare l’intervento come indicato nella dettagliata de-
scrizione riportata nella scheda progettuale;

Preso atto che, sulla base della verifica effettuata dalla Dire-
zione Generale Enti locali, Montagna e Piccoli Comuni sulla do-
cumentazione presentata dal Comune di Sorico e dalla Riserva 
Naturale Pian di Spagna, l’intervento «Riserva Naturale Pian di 
Spagna - Lago di Mezzola. Interventi in campo turistico ambien-
tale compatibile (recupero e ristrutturazione fabbricato area ex 
camper service)» non rientra nell’ambito di applicazione delle 
norme UE in tema di aiuti di Stato, in quanto si tratta di attivi-
tà proprie dei soggetti pubblici consistenti nella realizzazione 
di opere pubbliche senza rilievo di attività economica, se non 
marginale o di rilevanza locale, senza incidenza sugli scambi tra 
gli Stati membri, secondo la Comunicazione della Commissione 
Europea sulla nozione di Aiuto di Stato;

Dato atto che la presente deliberazione concorre all’attuazio-
ne del Risultato Atteso IST.1801.31 «Rilancio del territorio attraver-
so gli strumenti di programmazione negoziata e Interventi per la 
ripresa economica a favore degli enti locali in attuazione della 
l.r. 9/2020» identificato nel Programma Regionale di Sviluppo 
della XI Legislatura, approvato dal Consiglio regionale con de-
liberazione n. 64 del 10 luglio 2018;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n.  34 «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della regione» e successive modifiche e integrazioni nonché 
il regolamento di contabilità regionale e la legge regionale 29 
dicembre 2020 n. 27 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021–2023;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti 
organizzativi della XI legislatura che definiscono l’attuale assetto 
organizzativo della Giunta regionale e il conseguente conferi-
mento degli incarichi dirigenziali;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013;

All’unanimità dei voti, espressi nei modi e nelle forme di legge;
DELIBERA

1. per quanto in premessa, di approvare l’allegato A parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, recante 
l’elenco degli interventi in capo alla Direzione Enti Locali, Mon-
tagna e Piccoli Comuni di cui alla d.g.r. n. XI/4381 il cui oggetto 
è modificato, come da mozione n. 650 del 21 settembre 2021 
approvata con deliberazione XI/2037 del Consiglio Regionale;

2. di modificare le denominazione dell’intervento in capo al 
Comune di Acquafredda da «Riduzione del rischio sismico, ef-
ficientamento energetico e restauro della facciata di Palazzo 
Bonzi» a «Riduzione del rischio sismico ed efficientamento ener-
getico di Palazzo Bonzi»;

3. di approvare la sostituzione della Riserva Naturale Pian di 
Spagna e Lago di Mezzola in vece del comune di Sorico quale 
soggetto beneficiario del contributo previsto e soggetto attua-
tore dell’intervento denominato «Interventi in campo turistico 
ambientale compatibile (recupero e ristrutturazione fabbricato 
area ex camper service)» e di approvare l’allegato B parte inte-
grante e sostanziale della presente deliberazione che riporta lo 
schema di Convenzione tra Regione Lombardia e la Riserva Na-
turale Pian di Spagna e Lago di Mezzola per «Interventi in cam-
po turistico ambientale compatibile (recupero e ristrutturazione 
fabbricato area ex camper service»;



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 64 – Bollettino Ufficiale

4. di attestare che contestualmente all’adozione del presente 
atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013;

5. di pubblicare il presente atto sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia e sul BURL-Bollettino Ufficiale Regione 
Lombardia. 

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 65 –

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

Provincia BENEFICIARIO Finanziamento INTERVENTO EX DGR XI/4381 INTERVENTO MODIFICATO DA 
MOZIONE 650

BS Comune di Verolanuova         50.000,00 Miglioramento antisismico scuola 
primaria comune di Verolanuova

Manutenzione straordinaria di 
immobili pubblici 

MI Comune di Pantigliate         20.000,00 Illuminazione roggia Calchera in 
comune di Pantigliate

Realizzazione di un ponte sulla Roggia 
Calchera

MN Comune di Guidizzolo         80.000,00 

Ristrutturazione locali adiacenti al 
teatro comunale in via Filzi da adibire a 
consulta giovani, spazio interattivo per 
lo studio e saletta civica per corsi terza 
età o dopo scuola

Ristrutturazione, adeguamento sismico 
ed energetico porzione di immobile ex 
Finanza 

SO Comune di Aprica    1.000.000,00 

Realizzazione di un parcheggio 
seminterrato nel Comune di Aprica - 
località  Magnolta  (So) - capacità di 
120  posti auto in corrispondenza del 
nuovo Centro integrato servizi della  
montagna 

Parcheggio “hub del Centro” in via 
Europa nel comune di Aprica (SO)

VA Comune di Biandronno         50.000,00 realizzazione percorso pedonale a 
Biandronno

Realizzazione di un percorso tra la 
chiesa e il cimitero passando lungo la 
strada provinciale mettendo in 
sicurezza il percorso

VA Comune di Mercallo         50.000,00 Riqualificazione e messa in sicurezza di 
Piazza della Croce

Riqualificazione e realizzazione di un 
nuovo parcheggio ad uso pubblico in 
via Roma

VA Comune di Mesero       100.000,00 Comune di Mesero: ristrutturazione ex-
circolo combattenti

Interventi di manutenzione 
straordinaria di immobili pubblici nel 
comune di Mesero



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 66 – Bollettino Ufficiale

 

ALLEGATO 4 
 
 
 

SCHEMA DI CONVENZIONE 
 

per 
 

“INTERVENTI IN CAMPO TURISTICO AMBIENTALE COMPATIBILE (RECUPERO E 
RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO area ex camper service” 

 
 
 

TRA 
 

Regione Lombardia (in seguito anche “Regione”), con sede in Milano, Piazza Città 
di Lombardia 1, codice fiscale n. 80050050154 e partita IVA n. 12874720159, 
rappresentata da     Luca Dainotti                       ; 

 

e 
 

RISERVA NATURALE PIAN DI SPAGNA E LAGO DI MEZZOLA (in seguito anche 
“Beneficiario”), con sede in Sorico, Via della Torre 11°, codice fiscale rappresentata 
dal Presidente e Legale Rappresentante, Roberto Vignarca; 

 

e 
 

Il COMUNE DI SORICO in qualità di Ente concessionario dell’area interessata    
dall’intervento, in virtù di concessione rilasciata dalla Autorità di Bacino del Lario e 
dei Laghi Minori, rappresentato dal Sindaco e Legale Rappresentante, Ettore Dassi; 
 

Di seguito anche “Le Parti” 

 
VISTA la Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” e 
sue successive modifiche e integrazioni, che all’art. 1 istituisce il Fondo “Interventi 
per la ripresa economica” per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e 
dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema economico 
sociale e fronteggiare l’impatto negativo sul territorio lombardo derivante 
dall’emergenza sanitaria da COVID-19; 

 
 
 
PRESO ATTO dell’articolo 1 commi 2 e 12 della LR.9/2020 che autorizzano il ricorso 
all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo “Interventi per la ripresa 
economica”, assicurando che lo stesso ricorso avvenga nel rispetto della legislazione 
statale di riferimento, in particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della legge 24 
dicembre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi finanziabili con ricorso a 
indebitamento; 

 
 
 
RICHIAMATE la D.G.R. n. XI/3531 del 5/08/2020 con la quale Regione Lombardia ha 
approvato il “Programma degli interventi per la ripresa economica” e la D.G.R. n. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 67 –

 

XI/4381 che hanno aggiornato tale Programma nonché approvato il presente 
schema di Convenzione; 

 
 
CONSIDERATO che negli Allegati di cui alle suddette D.G.R. sono definiti gli interventi 
con i relativi finanziamenti e identificati i soggetti pubblici beneficiari, demandando 
a successivi provvedimenti l’assegnazione di tali finanziamenti; 

 
 
 
CONSIDERATO infine che le suddette D.G.R.: 

 

- definiscono le modalità di erogazione dei finanziamenti assegnati se non 
diversamente stabilite dai provvedimenti di attuazione degli interventi, su 
richiesta del soggetto beneficiario e alla luce dei cronoprogrammi di spesa; 

 

- stabiliscono che per l’attuazione degli interventi di cui agli Allegati 1 e 2, la 
competenza degli atti conseguenti è attribuita alle Direzioni competenti 
indicate negli Allegati medesimi e che le medesime Direzioni, anche 
attraverso l’acquisizione di dichiarazioni del beneficiario, verificano l’assenza 
di ulteriori forme di contribuzione pubblica o privata a favore del beneficiario 
che si sovrappongano ai finanziamenti del Programma, provvedendosi - nel 
caso - alla ridefinizione del finanziamento regionale a valere sul Programma 

 

- stabiliscono che alle medesime Direzioni spetti il riparto della spesa dei singoli 
interventi nelle annualità in coerenza con l’avanzamento dell’attuazione 
degli interventi e gli stanziamenti nel Bilancio regionale; 

 
 
 
RILEVATO che la D.G.R. n. XI/…. prevede per gli interventi di cui all’ Allegato 1, tra le 
modalità di assegnazione, la sottoscrizione di una Convenzione con i beneficiari che 
definisca gli impegni delle Parti; 

 
 
 
VERIFICATO   che, tra   gli   interventi   di   cui   all’Allegato   1,    rientra l’intervento 
in campo turistico ambientale compatibile per la ristrutturazione e il recupero del 
fabbricato area ex Camper  service, ubicato in località La Punta, in Comune di 
Sorico (CO), oggetto della presente Convenzione; 

 
 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONDIVISO, 
CON LA PRESENTE CONVENZIONE SI STABILISCE QUANTO SEGUE: 

 
 
 
 

ART. 1 
PREMESSE 

 

Le premesse, gli atti ed i documenti allegati, che le Parti dichiarano di conoscere 
ed accettare, costituiscono parte integrante e sostanziale, anche ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 3, commi 1 e 3, della L. 241/1990, della presente Convenzione. Nello 



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 68 – Bollettino Ufficiale

 

specifico: 
- Allegato A Cronoprogramma 
- Allegato B – Quadro Economico 
- Allegato C – Descrizione degli interventi 
- (Eventuali altri allegati) 

 
 
 
 

ART. 2 
OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

 

La presente Convenzione ha per oggetto la determinazione dei reciproci impegni tra 
Regione e la Riserva Naturale Pian di Spagna ‐ Lago di Mezzola in ordine agli 
interventi in campo turistico ambientale compatibile per la ristrutturazione e il 
recupero del fabbricato area ex Camper service, ubicato in località La Punta, in 
Comune di Sorico (CO) con contributo a valere sulle risorse autonome regionali del 
Fondo “Interventi per la ripresa economica”. 

 
 

ART. 3 
DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

 

La convenzione prevede i seguenti interventi: 
 

Recuperare il fabbricato da tempo dismesso di circa 200 mq. di SL in località La Punta, 
posto sul mappale 9788 di mq 11.650 del Comune di Sorico, ivi compresa l’area di 
pertinenza, per destinarli a finalità ambientali, di ricerca scientifica e centro gestito 
dalla stessa Riserva come luogo di educazione ambientale – museo dell’acqua  - orto 
botanico – percorso sensoriale, prevedendo la ricucitura dell’ambito con l’area 
naturale circostante, conseguendo in tal modo un aumento della superficie a bosco 
quale utile e consistente iniziativa di compensazione ambientale. 
 

Nell’Allegato C è riportata una descrizione dettagliata degli interventi. 
 
 

ART. 4 
RUOLO E IMPEGNI DELLE PARTI 

 

La Riserva Naturale Pian di Spagna ‐ Lago di Mezzola è il soggetto destinatario (di 
seguito “Beneficiario”) del contributo a valere sulle risorse autonome regionali e 
responsabile della completa attuazione dell’intervento e degli adempimenti previsti 
per il monitoraggio delle fasi di realizzazione e di rendicontazione, nel pieno rispetto 
della normativa vigente in materia di lavori pubblici. 

 

Il Beneficiario assume il ruolo di Soggetto Attuatore (Stazione appaltante). 
 
 
La Regione rimane estranea ad ogni rapporto contrattuale posto in essere dal 
Beneficiario e/o dal Soggetto Attuatore se non coincidente con il Beneficiario e dai 
(soggetti interessati), in ordine alla realizzazione dell’intervento e, pertanto, eventuali 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 69 –

 

oneri derivanti da ritardi, inadempienze o contenzioso, a qualsiasi titolo insorgente, 
sono a totale carico del Beneficiario. 

 
 
 
La Regione si impegna a finanziare la progettazione e la realizzazione degli 
interventi fino a un importo massimo complessivo di euro 200.000 inclusi IVA, oneri 
per lavori e oneri per somme a disposizione. 
Il Beneficiario si impegna a: 

 

1. realizzare gli interventi nel rispetto della presente Convenzione nonché della 
normativa vigente con particolare riferimento alla disciplina sugli appalti 
pubblici; 

 

2. garantire il puntuale svolgimento delle attività e delle lavorazioni nel rispetto 
del Cronoprogramma di cui all’Allegato A e, ove necessario, segnalare a 
Regione gli eventuali scostamenti rispetto al medesimo Cronoprogramma, 
nonché gli eventuali problemi emersi nell’attuazione delle opere e le misure 
messe o da mettere in atto per superarli; 

 

3. svolgere   le   procedure   di   competenza   riguardanti   la   redazione   e 
l’approvazione dei progetti e l’acquisizione di pareri, nullaosta o autorizzazioni 
anche attraverso Conferenze di servizi, compresa la valutazione di 
compatibilità ambientale dell’intervento, se necessaria; 

 

 
 

Il Comune di Sorico si impegna a: 
 
1. approvare con apposito atto il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento 

anche ai fini dell’attestazione della regolarità edilizia delle opere previste; 
 

2. sottoscrivere, contestualmente all’approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento, specifica convenzione con la Riserva 
Naturale Pian di Spagna – Lago di Mezzola per concordare la piena gestione 
dell’edificio recuperato (ex Camper service) e della relativa area di 
pertinenza da parte della stessa Riserva; 

 

3. rendere disponibili le eventuali aree necessarie per la realizzazione delle 
operazioni e delle aree di cantiere, anche esterne all’ambito degli interventi, 
sulla base di accordi di bonario componimento per l’occupazione delle aree; 

 
Impegni generali delle Parti: 

 

Le parti si impegnano, nello svolgimento delle attività di propria competenza, a: 
 

a) utilizzare forme di immediata collaborazione e di stretto coordinamento, in 
particolare ricorrendo a strumenti di semplificazione dell’attività 
amministrativa e di snellimento dei procedimenti, nonché utilizzando – per le 
reciproche interazioni - la piattaforma digitale messa a punto da Regione; 

 

b) adottare, in spirito di leale collaborazione, ogni misura idonea per pervenire 
alla positiva e tempestiva conclusione delle attività previste nella presente 
Convenzione, impegnandosi a svolgere le attività a tal fine necessarie 
astenendosi da qualsiasi comportamento che possa compromettere e/o 



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 70 – Bollettino Ufficiale

  

ritardare la realizzazione di detto scopo; 
 

c)      garantire la massima trasparenza, disponibilità e collaborazione in tutte le fasi 
progettuali e realizzative dell’intervento; 

 
 

ART. 5 
REFERENTI OPERATIVI 

 

La Regione indicherà un proprio Referente Operativo che riceverà dal Beneficiario 
la documentazione e le comunicazioni prescritte, acquisirà le informazioni relative 
all’avanzamento procedurale dell’intervento e all’erogazione del contributo. 

 
 
 
Il Beneficiario e i Soggetti interessati comunicheranno a Regione, successivamente 
alla sottoscrizione della presente Convenzione, il nominativo del Responsabile Unico 
del Procedimento designato e dell’eventuale referente operativo individuato per 
l’attuazione e gestione della stessa. 

 
 
 

ART. 6 
QUADRO ECONOMICO ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

 

Il Quadro Economico dei lavori di realizzazione dell’intervento è riportato 
nell’Allegato B e ammonta a un importo complessivo di € 200.000,00=,                 
comprensivo di IVA e oneri accessori. 

 
 
 
Il contributo di Regione pari a € 200.000,00=, ha destinazione vincolata e sarà 
progressivamente erogato, entro 60 giorni, al Beneficiario a fronte della trasmissione 
di richieste di erogazione delle quote di finanziamento maturate con le seguenti 
modalità in conformità all’art.45 della LR 70/1983: 

 
-    trenta   per   cento   alla   sottoscrizione   della   presente 

Convenzione; 
-    trenta dell’importo iniziale  ammesso  a  contributo  alla 

consegna dei lavori, come attestata dal Beneficiario; 
- trenta per cento alla realizzazione dei lavori per un valore pari al sessanta per 

cento dell’importo contrattuale complessivo come attestato dal Beneficiario; 
detta quota non deve comunque essere superiore a quanto dovuto da 
Regione in relazione al quadro economico dell’opera riformulato a seguito 
dei ribassi ottenuti in fase di aggiudicazione o delle economie comunque 
conseguite; 

- saldo da richiedere entro novanta giorni dalla ultimazione lavori, previa 
attestazione da parte del Beneficiario delle spese sostenute e delle spese 
ancora da sostenere e conseguente eventuale rideterminazione del 
contributo da parte di Regione; 

 

[*] Nota: la somma delle percentuali deve essere cento e, nel caso di step già 
raggiunti al momento della sottoscrizione della Convenzione, le quote possono 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 71 –

 

essere accorpate in base all’effettivo stato di attuazione dell’intervento. 
 
 
 
A seguito dell’ultimazione degli interventi e del completamento di tutte le spese ad 
essi connesse, sostenute anche successivamente all’erogazione del saldo, il 
Beneficiario trasmette il quadro economico finale dell’intervento. 

 

Qualora il contributo dovuto in base al quadro economico finale risulti inferiore a 
quanto attestato in sede di erogazione del saldo, il Beneficiario è tenuto alla 
restituzione della corrispondente quota parte delle somme in eccedenza erogate 
a titolo di contributo; qualora il contributo dovuto in base al quadro economico 
finale risulti superiore a quanto erogato, la quota eccedente il contributo già 
erogato non è oggetto di riconoscimento da parte di Regione. 

 

ART. 7 
ECONOMIE DI SPESA 

 

Le economie conseguite a qualsiasi titolo, anche derivanti dai ribassi d’asta, sono 
accantonate e possono essere eventualmente utilizzate dal Beneficiario nell’ambito 
degli interventi oggetto della presente Convenzione o includendole, a norma di 
legge, nell’appalto effettuato. Per il singolo intervento, eventuali chiarimenti a 
riguardo sono forniti, su richiesta del Beneficiario, dalla Regione ad opera del 
dirigente responsabile dell’intervento della Direzione competente. 

 

A seguito dell’erogazione del saldo di cui all’ART. 6, le eventuali economie finali 
tornano nelle disponibilità programmatorie della Regione. 

 
 

ART. 8 
VERIFICHE E CONTROLLI 

 

Regione potrà effettuare controlli amministrativi e verifiche in loco, per i quali il 
beneficiario dovrà offrire la massima collaborazione. 

 

Il Beneficiario si impegna a: 
 

- acconsentire e favorire lo svolgimento di tutti i controlli disposti da Regione, 
anche mediante ispezioni e sopralluoghi, per le verifiche di competenza; 

 

- conservare presso la sede operativa e mettere tempestivamente a disposizione, 
laddove richiesto dalle competenti strutture regionali, tutta la documentazione 
relativa agli interventi; 

 

- conservare la documentazione originale di spesa per un periodo di 10 anni a 
decorrere dalla data dell’ultima erogazione del contributo ricevuta. 

 
ART. 9 

TEMPI DI ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO 
 

Il Beneficiario si impegna a: 
 

- verificare periodicamente l’avanzamento dell’intervento al fine di conseguire gli 
obiettivi procedurali e a segnalare con sollecitudine al Referente Operativo 
regionale ogni scostamento dal cronoprogramma presentato e ogni eventuale 
ostacolo amministrativo, finanziario o tecnico che si frapponga alla realizzazione 



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 72 – Bollettino Ufficiale

 

dell’intervento, motivandoli, e a proporre le relative azioni correttive; 
 

- comunicare eventuali criticità che possono compromettere la realizzazione 
dell’intervento e attivare le necessarie azioni correttive. 

 
 

ART. 10 
VALIDITÀ ED EFFICACIA DELLA CONVENZIONE 

 

La presente Convenzione è valida ed efficace a partire dalla data della sua 
sottoscrizione sino alla completa effettuazione degli impegni assunti. 

 
 

Art. 11 
COMUNICAZIONE 

 

Il Beneficiario si impegna a valorizzare il contributo regionale dando visibilità al logo 
di Regione Lombardia, come previsto dalla DGR 3637/2020. 

 

Regione Lombardia si impegna a fornire al Beneficiario le indicazioni e i format 
grafici più idonei in relazione alla tipologia di intervento da realizzare. 

 
 

ART. 12 
DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

 

Per eventuali controversie relative alla validità, interpretazione o esecuzione della 
presente Convenzione la competenza territoriale è del Foro di Milano. 

 
 

Art. 13 
TRATTAMENTO DATI 

 

Le Parti dichiarano reciprocamente che le attività derivanti dalla presente 
Convenzione non comportano il trattamento dei dati personali e che - 
nell’eventualità di tale occorrenza - si impegnano ad applicare quanto previsto dal 
Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679, dal D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 (c.d. “codice Privacy”) e dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101. 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto viene stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione con 
firma digitale delle Parti. 

 
 
 
REGIONE LOMBARDIA                         …………………………………….. 

BENEFICIARIO       Riserva Naturale Pian di Spagna ‐ Lago di Mezzola 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 73 –

 

(il Presidente)  

 SOGGETTI INTERESSATI                       Comune di Sorico  

(il Sindaco)    

 

Allegato A: CRONOPROGRAMMA  

Allegato B: QUADRO ECONOMICO 

Allegato C: DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 74 – Bollettino Ufficiale

 

Allegato A –CRONOPROGRAMMA 
 
 
 

Denominazione Intervento: 

Ristrutturazione e recupero del fabbricato area ex Camper Service, ubicato in 
località La Punta, in Comune di Sorico (CO). 

 
 
Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica: 

30.09.21 

Approvazione progetto definitivo/esecutivo: 

30.10.21 

Aggiudicazione appalto:  

30.11.21 

Consegna lavori: 

30.12.21 

Ultimazione lavori: 

30.05.22 

Collaudo tecnico - amministrativo: 
30.06.22



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 75 –

 

 
Allegato B – QUADRO ECONOMICO 

 
 
 

Denominazione Intervento:  

Ristrutturazione e recupero del fabbricato area ex Camper Service, ubicato in 
località La Punta, in Comune di Sorico (CO). 

 
 

VOCI IMPORTI (€) 
Lavori a misura, a corpo, in economia € 142.000 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €      2.000 
Lavori in economia, previsti dal progetto ed esclusi 
dall'appalto 

 

Rilievi, accertamenti e indagini  
Allacciamenti ai pubblici servizi €      1.500 
Imprevisti €      2.860 
Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  
Spese tecniche e di progettazione ai sensi del codice degli 
appalti D.Lgs n. 50/2016 

€    14.000 

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, 
e di verifica e validazione 

€      2.880 

Eventuali spese per commissioni giudicatrici  
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste nel capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri collaudi 
specialistici 

 

IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge €    34.760 
Totale intervento €  200.000 
Totale Contributo Regione Lombardia €  200.000 
Totale Contributo Soggetto Beneficiario  
Totale Contributo Altri soggetti pubblici  



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 76 – Bollettino Ufficiale

 

Allegato C – DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 
 
 

Denominazione Intervento:  

Ristrutturazione e recupero del fabbricato area ex Camper Service, ubicato in 
località La Punta, in Comune di Sorico (CO). 

 
 
DATI PROGETTUALI 

 
 
Descrizione delle opere, dei servizi e delle forniture che costituiscono l’intervento: 

 
 

L’intervento si pone l’obiettivo di risolvere in modo definitivo l’inopportuna situazione 
di degrado che da circa un decennio caratterizza una porzione del territorio della 
Riserva conseguente alla avvenuta dismissione di un edificio a destinazione turistica 
ricreativa, posto su un’area del demanio pubblico in concessione al Comune di 
Sorico, sottoposto a reiterati atti di vandalismo. 

Sulla suddetta area dismessa, denominata ex camper Service, è stato previsto un 
adeguato intervento di sistemazione e recupero anche al fine di valorizzare la 
particolare sensibilità ambientale dei luoghi. A tale riguardo è stata identificata da 
parte della Riserva, in accordo con il Comune di Sorico, la presente proposta 
progettuale con una diversa e più coerente destinazione funzionale della struttura 
esistente e dell’area di pertinenza per la quale sarà previsto un confacente recupero 
ambientale (quindi non rientrante nel presente intervento) a potenziamento della 
biodiversità, tenuto conto dell’adiacenza alla zona RN1 del Piano di gestione della 
Riserva: ambito a elevata naturalità. 

L’intervento da realizzarsi prevede la riqualificazione dell’edificio e la sua 
riconversione da struttura turistico ricettiva-bar ristorazione a luogo di accoglienza 
per i visitatori della Riserva Naturale, con la realizzazione di spazi per l’educazione 
ambientale e locali da destinare al museo dell’acqua. Nell’area esterna 
pertinenziale, non rientrante, come già detto, nel finanziamento in oggetto, si 
prevede la successiva realizzazione di un orto botanico – percorso sensoriale, 
prevedendo, tra l’altro, la ricucitura dell’ambito con l’area naturale circostante, 
conseguendo in tal modo un aumento della superficie a bosco quale utile e 
consistente iniziativa di compensazione ambientale. 

 

Per l’intervento oggetto del finanziamento in particolare si prevede di:  

a) Effettuare, in primo luogo, una pulizia generale dell’edificio (rimozione rifiuti e 
macerie), oggetto negli anni passati di numerose azioni vandaliche che ne hanno 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 77 –

 

compromesso l’utilizzo, per poi effettuare la demolizione/rimozione delle parti 
ammalorate e pericolanti della struttura e degli impianti. 

 b) Adeguare con una diversa distribuzione gli spazi interni alla struttura con la 
demolizione di parte dei tamponamenti interni/esterni esistenti e la realizzazione di 
nuove delimitazioni al fine di potere organizzare l’accoglienza dei visitatori, ospitare 
il previsto museo dell’acqua e ambiti per attività di educazione ambientale.  

d) Adeguare alle normative vigenti gli impianti elettrico, idrico sanitario e di 
riscaldamento, con tecnologie a basso impatto ambientale.  

e) Sostituire i serramenti esterni ed interni, prevedendo materiali e soluzioni tecniche 
atte a garantire l’efficientamento energetico dell’edificio.  

f) Effettuare l’isolamento termico ed acustico dell’edificio per garantirne l’efficienza 
energetica e limitare al minimo i possibili rumori verso l’esterno, anche in 
considerazione della citata vicinanza ad una zona ad alta naturalità.  

g) Delimitare con apposita recinzione l’area di pertinenza dell’edificio, al fine di 
garantirne l’integrità ed evitare ulteriori possibili atti vandalici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 78 – Bollettino Ufficiale

  

 
Localizzazione dei lavori: 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Livello progettuale esistente: Studio di fattibilità tecnico/economica 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 79 –

 

Planimetria  in  scala  adeguata  con evidenziato il tracciato/l’ubicazione 
dell’intervento:  
 
 

 
 



Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 80 – Bollettino Ufficiale

  

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Giovedì 28 ottobre 2021

– 81 –

 

DATI ECONOMICI - FINANZIARI 
 
Costo dell’intervento da quadro economico: 

€ 200.000  

Finanziamento del Beneficiario:  

€ 0 

Finanziamento del Piano:  

€ 200.000 


